
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Programmazione Edilizia Pubblica - Espropri

DETERMINAZIONE N. 1441 DEL 03/08/2021

OGGETTO: Lavori di ampliamento dell’Istituto di Istruzione Superiore “A. Lombardi” di Airola
(BN). CUP:I12H18000100002- Servizio di copia di elaborati progettuali. Affidamento
ditta FPG srl Importo Complessivo di €. 779,58 compreso IVA al 22%

CIG: ZC6329EB2B CUP: I12H18000100002

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto Presidenziale n. 27 del 02/07/2020 di nomina dell’ing. Angelo Carmine Giordano quale
Dirigente del Settore Edilizia Pubblica –Edilizia Scolastica della Provincia di Benevento;

PREMESSO CHE :

- La Provincia di Benevento ha partecipato all’avviso pubblico per la formazione del piano triennale
di edilizia scolastica (P.T.E.S.) della Regione Campania 2018/2020 e per la formazione di una
graduatoria per la concessione di contributi straordinari per la messa a norma antincendio, in
coerenza con quanto stabilito dal decreto congiunto MEF, MIUR e MIT del 03/01/2018
pubblicato sulla GURI del 04/04/2018;

- Al fine della suddetta partecipazione, questo Ente ha approvato, con Deliberazione del Presidente
della Provincia di Benevento n° 269 del 03/07/2018, il progetto dei “Lavori di ampliamento
dell’Istituto di Istruzione Superiore “A. Lombardi” di Airola (BN), per l’importo complessivo di €.
2.763.630,00 di cui € 2.083.471,03 per lavori, incluso € 39.455,88 per oneri di sicurezza non
soggetti a ribasso, ed € 640.158,97 per somme a disposizione;

- l’intervento è inserito nel programma triennale dei LL.PP. 2018/2020 e nell’elenco annuale 2018,
approvato con deliberazione del Presidente della Provincia n. 303 del 17/08/2018;

- Con Decreto Dirigenziale n. 997 del 31/07/2018, la Regione Campania approvava il PIANO
TRIENNALE DI EDILIZIA SCOLASTICA (P.T.E.S) DELLA 2018/2020 per le CITTA'
METROPOLITANA E AMMINISTRAZIONI PROVINCIALI;

- il progetto candidato all’Avviso pubblico PTES 2018/2020 per i “Lavori di ampliamento
dell’Istituto di Istruzione Superiore “A. Lombardi” di Airola (BN)“ risultava ammissibile e
compreso, quindi, nell’allegato A del suddetto D.D. n. 997/2018;;

- con D.I. del MIUR e del MEF N. 87 del 01/02/2019 veniva finanziato il progetto sopra richiamato;
- con determina di aggiudicazione n. 1416 del 20.07.2020 i lavori in oggetto sono stati affidati alla

ATI Costruzioni Generali Izzo srl in sigla CO.GE.I.srl (capogruppo mandataria) e De Rosa
Officine srl;

- risulta necessaria ulteriore documentazione cartacea del progetto esecutivo dei lavori in oggetto per
l’esecuzione dei lavori;

- che tale documentazione cartacea consiste nella stampa di copie del progetto strutturale autorizzato
dal Genio Civile di Benevento;

CONSIDERATO pertanto necessario l’acquisizione di ulteriore documentazione cartacea, consistente in n.
3 copie del progetto strutturale autorizzato dal Genio Civile di Benevento, è stata contattata la Società



2

“F.P.G srl ” con sede in via Avellino ,41 di Benevento per la fornitura del servizio suindicato che si è resa
disponibile ad eseguire tale servizio per un importo di €. 779,58

AVUTO riguardo alla necessità del servizio dell’intervento per il carattere d’urgenza;

RITENUTO doversi procedere ad approvare la spesa di €. 639,00 oltre IVA al 22%;

VISTE le Linee guida ANAC n. 4, aggiornate con Delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 riguardanti
le procedure negoziate sotto soglia;

VALUTATO che, a favore dell’affidamento diretto, depongano ragioni di speditezza ed economicità
procedurale, in relazione alla natura, all’importo ed alla peculiarità dell’esigenza rappresentata e che
esistano, pertanto, i presupposti per la negoziazione diretta con un unico operatore;

CONSIDERATO CHE tali interventi sono urgenti, improcrastinabili ed indifferibili per consentire il
regolare svolgimento delle attività nel rispetto delle norme in materia di tutela della salute e della sicurezza
nei luoghi di lavoro, contenute nel D.Lgs 81/2008;

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, secondo cui, per affidamenti di importo inferiore a
40.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o
più operatori economici;

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul competente capitolo del Bilancio 2021

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi del D.L. 174/2012 convertito
con modificazioni L. 7 Dicembre 2012 n. 213.
Per quanto suesposto

DETERMINA

di approvare il preventivo della fornitura di n. 3 copie del progetto strutturale autorizzato dal Genio
Civile di Benevento; dei “Lavori di ampliamento dell’Istituto di Istruzione Superiore “A. Lombardi” di
Airola (BN). CUP:I12H18000100002 per un importo complessivo di €. 779,58 compreso IVA AL 22%;

di affidare, mediante ordine diretto di acquisto alla ditta F.P.G srl con sede in via Avellino ,41 di
Benevento P.IVA 13738321002 ;

di impegnare la somma di €. 779,58 sul cap. n. 11801 del Bilancio;

Il RUP
f.to (arch. Gaetano Caporaso)

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



3

ADEMPIMENTI DEL SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
2.02.01.09.003 04.02 11801 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

282 N. 2042 € 779,58 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
FPG SRL
Descrizione Impegni Assunti
Lavori di ampliamento dell’Istituto di Istruzione Superiore “A. Lombardi” di Airola (BN). Servizio di copia di elaborati
progettuali.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)


